M O Ç Ã O  Nº. 07
SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/3/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o GOVERNADOR GERALDO ALCKMIN, em razão da assinatura do decreto 58.897/2013, que regulamente a portaria ICMS 38/2012 do Conselho Nacional de Política Fazendária, que garante às pessoas com deficiência física, visual, intelectual e autistas, comprar carros novos mais baratos, com a isenção do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS).
A medida, que tem efeito retroativo desde 1º de janeiro de 2013, beneficia não só as pessoas com deficiência com autonomia para dirigir (que já possuíam o benefício), mas também as pessoas que não podem dirigir (adultos ou crianças), que podem agora adquirir o veículo por meio de seus representantes legais, desde que o valor do veículo com impostos não ultrapasse R$ 70 mil (setenta mil reais).
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de março de 2013.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

IBSC/jpqjr